
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНЙСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от « ситЛеил № f'SJl А.

Об установлении квалификационных категорий 
педагогическим работникам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность

В соответствии с частью 3 статьи 49 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 23 мая 2014 г., регистрационный 
№ 32408), приказом Министерства образования и науки Республики 
Марий Эл от 20 ноября 2014 г. № 1235 «Об утверждении Положения 
об аттестационной комиссии для проведения аттестации в целях 
установления квалификационной категории педагогическим работникам 
государственных, муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность» (зарегистрирован 
в Министерстве юстиции Республики Марий Эл 27 ноября 2014 г., 
регистрационный № 120520140033) и на основании решения 
аттестационной комиссии для проведения аттестации в целях 
установления квалификационной категории педагогическим работникам 
государственных, муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность (далее 
аттестационная комиссия), протоколом от 25 апреля 2019 г. № 3 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решение аттестационной комиссии об установлении 
квалификационных категорий педагогическим работникам организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность.

020222 *



2

2. Установить педагогическим работникам образовательных 
организацйй квалификационные категории сроком на пять лет:

высшую квалификационную категорию по списку согласно 
приложению № 1;

первую квалификационную категорию по списку согласно 
приложению № 2.

Министр Н.Адамова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 25 апреля 2019 г. № 152 -к

С П И С О К

педагогических работников образовательных организаций, 
которым установлена высшая квалификационная категория

1. Педагогические работники муниципальных образовательных
организаций

1.1. Муниципальные образовательные организации 
городского округа «Г ород Йошкар-Ола»

Басова
Лариса
Васильевна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №15
г. Йошкар-Олы»

Бобик
Лариса
Анатольевна

старший вожатый муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Образовательный комплекс» Школа № 29
г. Йошкар-Олы»

Бочарова - учитель начальных классов муниципального
Лариса бюджетного общеобразовательного учреждения
Болеславовна «Средняя общеобразовательная школа № 12

г. Йошкар-Олы»

Горинова - учитель начальных классов муниципального
Любовь бюджетного общеобразовательного учреждения
Ивановна «Лицей № 28 г. Йошкар-Олы»

Ермакова
Алёна
Анатольевна

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16
г. Йошкар-Олы»



2

Ефимова
Галина
Владимировна

Калягина
Татьяна
Валерьевна

Камагина
Светлана
Валерьевна

Козлова
Юлия
Викторовна

Комарова
Марина
Васильевна

Лаптева
Александра
Анатольевна

Макарова
Елена
Леонидовна

Марсюкова
Ульяна
Николаевна

Новоселова
Татьяна
Анатольевна

учитель химии и биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2
г. Йошкар-Олы»

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 23 г. Йошкар-Олы»

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 23 г. Йошкар-Олы»

тренер-преподаватель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Дворец спорта для детей и юношества 
«Олимп» г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15
г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 20
города Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3
г. Йошкар-Олы»

учитель физической культуры муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №14 г. Йошкар-Олы»

учитель истории и обществознания
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 19 г. Йошкар-Олы 
с углубленным изучением отдельных предметов»



3

Овчинникова
Ольга
Владимировна

Поздеева
Светлана
Борисовна

Попенина
Алевтина
Валентиновна

Семенова
Ольга
Владимировна

Скворцова
Надежда
Николаевна

Соколова
Екатерина
Анатольевна

Черникова
Кристина
Владимировна

Чистополова
Марина
Васильевна

Шалаева 
Г узель 
Фаисовна

Бакурадзе
Эльвира
Владимировна

- учитель физической культуры муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный комплекс «Школа № 29
г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы
муниципального общеобразовательного
учреждения «Лицей № 11
им.Т.И. Александровой г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 24 г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1 г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №12 
г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1 г. Йошкар-Олы»

тренер-преподаватель муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Дворец спорта для детей и юношества 
«Олимп» г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 28 г. Йошкар-Олы»

старший вожатый муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 г. Йошкар-Олы»

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 41 г. Йошкар-Олы «Василинка»



4

Батыгина
Любовь
Александровна

Жгулева
Галина
Ивановна

Железняк
Надежда
Петровна

Иванова
Татьяна
Вениаминовна

Игошкина
Галина
Леонидовна

Казанкина
Ирина
Львовна

Крюкова
Наталья
Леонидовна

Куклина
Светлана
Викторовна

Ларкина
Валентина
Николаевна

Новикова
Анастасия
Семеновна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 45 г. Йошкар-Олы «Алые паруса

педагог-психолог муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 68 «Золотой петушок» г. Йошкар- 
Олы»

учитель-дефектолог, учитель-логопед
муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 80 
«Ужара» г. Йошкар-Олы»

старший воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 72 г. Йошкар-Олы «Солнышко»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад №6 г. Йошкар-Олы «Аленький 
цветочек»
воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 13 г. Йошкар-Олы «Клюковка»

учитель-логопед муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 24 г. Йошкар-Олы «Весняночка»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 70 г. Йошкар-Олы «Ягодка»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 29 «Ший онгыр» г. Йошкар-Олы»

социальный педагог муниципального бюджетного 
учреждения «Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Росток»



5

Платонова
Наталия
Анатольевна

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 29 «Ший онгыр» г. Йошкар-Олы»

Рябинина
Татьяна
Валентиновна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 13 г. Йошкар-Олы «Клюковка»

Рябчикова
Ольга
Александровна

- старший воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 43 г. Йошкар-Олы «Жар-птица»

Селиванова
Татьяна
Евгеньевна

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 42 г. Йошкар-Олы 
«Кораблик»

Смородинова
Татьяна
Юрьевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 38 г. Йошкар-Олы «Рябинушка»

Чиркова
Татьяна
Леонидовна

- старший воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 55 г. Йошкар-Олы «Ёлочка»

Шадрина
Ольга
Михайловна

- учитель-логопед муниципального бюджетного 
учреждения «Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Росток»

1.2. Муниципальные образовательные организации 
городского округа «Г ород Волжск»

Ермашова
Лариса
Леонидовна

- воспитатель муниципального образовательного 
учреждения Центр психолого-медико­
социального сопровождения «Лабиринт» 
г. Волжска Республики Марий Эл

Ефимова
Татьяна
Николаевна

- учитель начального класса муниципального 
общеобразовательного учреждение «Средняя 
школа № 12» города Волжска Республики 
Марий Эл

Кареева
Екатерина
Юрьевна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждение «Средняя 
школа № 1» города Волжска Республики 
Марий Эл



6

Корнилова
Наталья
Алексеевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 29 
«Маячок» г. Волжска Республики Марий Эл

Котляков
Андрей
Сергеевич

- педагог дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного 
образования «Центр технического творчества» 
г. Волжска Республики Марий Эл

1.3. Муниципальные образовательные организации 
городского округа «Г ород Козъмодемьянск»

Вилюкова
Татьяна
Васильевна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 
г. Козьмодемьянска»

Шапкина
Татьяна
Юрьевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 3 
Радуга» г. Козьмодемьянска

1.4. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Волжский муниципальный район»

Аверьянова
Ольга
Васильевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида №1 «Шонанпыл» 
Волжского муниципального района

Ахматынова
Татьяна
Геннадьевна

- старший воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад комбинированного вида №6 
«Сказка» Волжского муниципального района

Белкина
Елена
Геннадьевна

- тренер-преподаватель муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр дополнительного 
образования» Волжского муниципального района

Иванов
Олег
Васильевич

- преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального 
общеобразовательного учреждения «Сотнурская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района



7

Михайлова
Юлия
Владимировна

учитель русского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Большепаратская средняя общеобразовательная 
школа» Волжского муниципального района

Семенов
Альберт
Аркадьевич

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Петъяльская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

1.5. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Г орномарийский муниципальный район»

Матюкова
Эвелина
Вадимовна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Виловатовская средняя общеобразовательная
школа»

Шалаева
Елена
Витальевна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Виловатовская средняя общеобразовательная
школа»

1.6. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Звениговский муниципальный район»

Бычкова
Анастасия
Николаевна

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Кужмарская 
средняя общеобразовательная школа»

Ильина
Мария
Анатольевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения Красногорский 
детский сад «Сказка»

Орлова
Елена
Анатольевна

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Суслонгерская 
средняя общеобразовательная школа»

Суворов
Владимир
Александрович

учитель технологии
общеобразовательного 
«Красногорская средняя 
школа № 2»

муниципального
учреждения

общеобразовательная



8

Яковлева - воспитатель муниципального дошкольного
Людмила образовательного учреждения «Мочалищенский
Александровна детский сад «Ромашка»

1.7. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Килемарский муниципальный район»

Лебедева
Любовь
Николаевна

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Килемарский детский сад «Кече»

1.8. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Куженерский муниципальный район»

Г алимова
Лилия
Равхатовна

- учитель-логопед муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Куженерский детский сад № 2 «Теремок»

Кораблёва
Маргарита
Поликарповна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Куженерский детский сад № 1 «Красная
шапочка»

1.9. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Мари-Турекский муниципальный район»

Минимуллина -
Гузалия
Владимировна

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Сардаяльская основная общеобразовательная 
школа»

Набиева -
Илнура
Мансуровна

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа поселка Мариец»

Сбоева -
Лариса
Васильевна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Косолаповская средняя общеобразовательная 
школа»



1.10. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Медведевский муниципальный район»

9

Ахметсафина
Светлана
Николаевна

Кудрявцева
Светлана
Альбертовна

Ларионова
Татьяна
Вячеславовна

Помазкина
Елена
Сергеевна

Таланцева
Надежда
Федоровна

Четкарёва
Нина
Владимировна

Царегородцева
Людмила
Валерьевна

учитель физической культуры муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Медведевская гимназия»

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения
«Шойбулакский детский сад «Колосок»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Шойбулакская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель-дефектолог муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения
«Центр развития ребенка «Медведевский детский 
сад № 6 «Колокольчик»

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения
«Азановский детский сад «Колосок»

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
бюджетного учреждения «Медведевская средняя 
общеобразовательная школа №2»

музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного
учреждения «Юбилейный детский сад
«Колокольчик»

1.11. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Моркинский муниципальный район»

Некрасова
Елизавета
Александровна

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Коркатовский лицей»



10

Романов
Юрий
Николаевич

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Купсолинская основная общеобразовательная 
школа»

1.12 Муниципальные образовательные организации муниципального
образования «Новоторъяльский муниципальный район»

Чулкова - воспитатель муниципального бюджетного
Эльвира дошкольного образовательного учреждения
Алексеевна «Новоторъяльский детский сад № 2 «Теремок»

1.13 Муниципальные образовательные организации муниципального
образования «Оршанский муниципальный район»

Павлова
Елена
Г еннадьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения 
«Великопольская средняя общеобразовательная 
школа »

Устюгова
Галина
Васильевна

учитель истории и обществознания муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Большеоршинская основная общеобразовательная 
школа »

1.14. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Параньгинский муниципальный район»

Гаязова
Гульнара
Гарифулловна

учитель русского языка и литературы,
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Куянковская 
средняя общеобразовательная школа»
им. Г.Курмаша

Сафина 
Г эльнура 
Мухаметфатых 
овна

учитель татарского языка и литературы, 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Куянковская 
средняя общеобразовательная школа»
им. Г.Курмаша



11

1.15. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Сернурский муниципальный район»

Милютина
Надежда
Николаевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Сернурский центр 
развития ребенка детский сад «Колокольчик»

Смоленцев
Виталий
Лаврентьевич

тренер-преподаватель муниципального учреждения 
дополнительного образования «Сернурский центр 
физической культуры и спорта»

Смоленцева
Тамара
Владимировна

воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Сернурский центр 
развития ребенка детский сад «Колокольчик»

1.16. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Советский муниципальный район»

Сомин
Алексей
Андреевич

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Кукмаринская 
основная общеобразовательная школа»

2. Педагогические работники государственных образовательных
организаций

2.1. Педагогические работники государственных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Алафузов
Александр
Леонидович

Г лозштейн
Оксана
Сергеевна

Павлова
Ольга
Вячеславовна

старший педагог дополнительного образования 
ГБУДО Республики Марий Эл «Детско­
юношеский центр «Роза ветров»

педагог дополнительного образования
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования
Республики Марий Эл «Дворец творчества детей и 
молодежи»

педагог дополнительного образования
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования
Республики Марий Эл «Дворец творчества детей и 
молодежи»



12

Денисова
Валентина
Александровна

Мозалевская
Людмила
Павловна

Титова
Елена
Александровна

Малинкина
Елена
Александровна

Аликова
Зоя
Ивановна

Апанаева
Лилия
Тагировна

Березина
Екатерина
Николаевна

Лукианова
Эльвира
Михайловна

Медведкова
Наталья
Александровна

- педагог психолог государственного бюджетного
учреждения Республики Марий Эл
«Козьмодемьянская школа-интернат»

- воспитатель государственного бюджетного 
учреждения Республики Марий Эл «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи «Детство»

- воспитатель государственного бюджетного 
учреждения Республики Марий Эл «Люльпанский 
центр для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»

- учитель русского языка и чтения
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Косолаповская школа-интернат»

учитель марийского языка истории и культуры 
народов Марий Эл Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Многопрофильный лицей-интернат»

- учитель иностранного языка государственного 
автономного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей Бауманский»

- учитель химии государственного автономного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей Бауманский»

- учитель изобразительного искусства и
художественного труда государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Новоторъяльская школа -  
интернат»

- учитель информатики государственного 
автономного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей Бауманский»



13

Раздорская - учитель математики государственного 
Эльвира автономного общеобразовательного учреждения
Дмитриевна Республики Марий Эл «Лицей Бауманский»

Федорова
Эльвира
Тимуровна

учитель начальных классов государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей-интернат
п. Ургакш»

Чеснокова
Татьяна
Павловна

педагог-библиотекарь государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей-интернат
п. Ургакш»

Шабалин - учитель физкультуры государственного
Владислав бюджетного общеобразовательного учреждения
Вениаминович Республики Марий Эл «Лицей-интернат

п. Ургакш»

2.1. Педагогические работники государственных профессиональных
образовательных организаций

Арефьева
Татьяна
Борисовна

Ахмадиева
Лилия
Вагизовна

Г олякова
Зинаида
Анатольевна

Данилова
Оксана
Анатольевна

Домрачева
Лала
Фазильевна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-олинский 
технологический колледж»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
лесохозяйственный техникум»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Транспортно­
энергетический техникум»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-олинский 
технологический колледж»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-олинский 
техникум сервисных технологий»



14

Егошина
Татьяна
Михайловна

Кузьмина
Ирина
Леонидовна

Летова
Светлана
Васильевна

Мухлыгина 
Снежанна 
Г еннадьевна

Насибуллина
Динара
Г абдулахатовна

Насибуллина
Динара
Г абдулахатовна

Петрова
Валентина
Николаевна

Сидикова
Анастасия
Олеговна

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
лесохозяйственный техникум»

- мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Транспортно-энергетический
техникум»

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Оршанский
многопрофильный колледж им. И.К. Глушкова»

- преподаватель Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Строительно­
промышленный техникум»

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Строительно­
технологический техникум»

- мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Строительно-технологический
техникум»

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-олинский 
техникум сервисных технологий»

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-олинский 
техникум сервисных технологий»



15

Синенченко
Юлия
Владимировна

Скулкина
Екатерина
Николаевна

Яманаев
Дмитрий
Яковлевич

- мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Строительно-промышленный
техникум»

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-олинский
строительный техникум»

- мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Марийский политехнический
техникум»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 25 апреля 2019 г. № 152 - к

С П И С О К

педагогических работников образовательных организаций, 
которым установлена первая квалификационная категория

1. Педагогические работники муниципальных образовательных
организаций

1.1. Муниципальные образовательные организации 
городского округа «Г ород Йошкар-Ола»

Азманова
Ирина
Владимировна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 24 
г. Йошкар-Олы»

Алметова
Елена
Николаевна

- социальный педагог муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар-Олы»

Архипова
Ольга
Вениаминовна

- учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 24 г. Йошкар-Олы «

Барбашенова
Татьяна
Вячеславовна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Образовательный комплекс «Школа 
№ 29 г. Йошкар-Олы»

Белоусова
Надежда
Ивановна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 27 г. Йошкар- Олы»

Волкова
Надежда
Васильевна

- учитель биологии и химии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 
г. Йошкар-Олы с углубленным изучением отдельных 
предметов»



2

Г усакова
Ольга
Васильевна

- педагог- психолог муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Вечерняя 
(сменная) общеобразовательная школа № 4 
городского округа «Г ород Йошкар-Ола»

Долганова
Наталья
Викторовна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 27 
г. Йошкар-Олы»

Елпаева
Вероника
Николаевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 
г. Йошкар-Олы»

Емельянова
Елена
Александровна

- учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №19 г. Йошкар-Олы 
с углубленным изучением отдельных предметов»

Кокшина
Галина
Витальевна

- учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 
г. Йошкар-Олы с углубленным изучением отдельных 
предметов»

Кошлакова
Ольга
Сергеевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 24 
г. Йошкар-Олы»

Лебедева
Наталья
Львовна

- учитель физики и астрономии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 
г. Йошкар-Олы»

Лещёва
Марина
Геннадьевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный комплекс «Школа № 29 
г. Йошкар-Олы»

Лоскутова
Марина
Анатольевна

- учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия имени 
Сергия Радонежского г. Йошкар-Олы»



3

Малинова
Надежда
Николаевна

Марсекеева
Мария
Алексеевна

Овчаренко
Оксана
Игоревна

Орехова
Татьяна
Николаевна

Павлова
Анастасия
Владимировна

учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3

г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 19
г. Йошкар-Олы с углубленным изучением отдельных 
предметов»

учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
«Гимназия № 4 им. А.С.Пушкина г. Йошкар-Олы»

учитель физики муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 3 г. Йошкар-Олы»

педагог-психолог муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 20 города Йошкар- 
Олы»

Петухов
Николай
Леонидович

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 14 
г. Йошкар-Олы»

Печенкина
Наталья
Викторовна

Поликарпова
Лидия
Аркадьевна

Решетникова
Елена
Вениаминовна

Рябинина
Антонина
Ивановна

учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 19
г. Йошкар-Олы с углубленным изучением отдельных 
предметов»

учитель хореографии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 4 
им. А.С.Пушкина г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 
г. Йошкар-Олы с углубленным изучением отдельных 
предметов»

учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16



4

Самохина
Ольга
Сергеевна

Сидоркина
Анастасия
Васильевна

Сироткин
Владимир
Александрович

Тарасова
Анастасия
Александровна

Тарьянова
Мария
Леонидовна

Тищенко
Александр
Викторович

Хафизова
Дина
Вильсуровна

Христолюбова
Надежда
Юрьевна

Хорошавина
Ирина
Станиславовна

Шамова 
Г алина 
Альбертовна

г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 7
г. Йошкар-Олы»

- учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения 
«Лицей №11 им. Т.И. Александровой г. Йошкар-Олы»

педагог дополнительного образования
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Станция 
юных техников г.Йошкар-Олы»

- учитель географии и экономики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 2
г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7
г. Йошкар-Олы»

- учитель славянского и латинского языков
муниципального общеобразовательного учреждения 
«Гимназия имени Сергия Радонежского г. Йошкар- 
Олы»

- учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя школа № 23 г. Йошкар-Олы»

- учитель физики муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя школа 
№ 23 г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1 г. Йошкар-Олы»

- методист муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Образовательный комплекс «Школа № 29
г. Йошкар-Олы»



5

Швецова
Наталья
Евгеньевна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 24 г. Йошкар-Олы»

Щетилова
Людмила
Сергеевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 27 
г. Йошкар-Олы»

Авдеева
Елена
Г еннадьевна

- педагог-психолог муниципального бюджетного 
учреждения «Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Росток»

Адиганова
Анастасия
Аркадьевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 31 г. Йошкар-Олы «Радуга»

Айварова
Маргарита
Александровна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 23 г. Йошкар-Олы «Колосок»

Александрова
Виктория
Алексеевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 33 г. Йошкар-Олы «Колосок»

Алексеева
Людмила
Васильевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 28 г. Йошкар-Олы «Белоснежка»

Андреева
Надежда
Александровна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 68 «Золотой петушок» г. Йошкар- 
Олы»

Ахмадуллина
Винера
Вакифовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 35 «Подснежник» для детей 
с аллергическими заболеваниями г. Йошкар-Олы»

Балыбердина
Наталья
Васильевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 13 г. Йошкар-Олы «Клюковка»



6

Бирюкова
Юлия
Владимировна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 84 «Алёнушка» с. Семёновка 
г. Йошкар-Олы»

Бутенина
Мария
Александровна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 12 г. Йошкар-Олы «Ромашка»

Васенева
Ирина
Валентиновна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 10 «Звёздочка» 
г. Йошкар-Олы»

Владимирова
Наталия
Александровна

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 84 «Алёнушка» с. Семёновка 
г. Йошкар-Олы»

Г айфуллина
Елена
Сергеевна

- старший воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 42 г. Йошкар-Олы 
«Кораблик»

Гуляева
Екатерина
Александровна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 80 «Ужара» 
г. Йошкар-Олы»

Давыдова
Лариса
Валентиновна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 55 г. Йошкар-Олы «Ёлочка»

Дерибова
Ирина
Ивановна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 80 «Ужара» 
г. Йошкар-Олы»

Дмитриева
Марина
Юрьевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 32 г. Йошкар-Олы «Калинка»



7

Егошина
Эльвира
Аркадьевна

Жукова
Светлана
Павловна

Ильченко
Ольга
Александровна

Кандакова
Ольга
Сергеевна

Кожинова
Елена
Владимировна

Коновалова
Татьяна
Николаевна

Краснощекова
Оксана
Анатольевна

Крашенинников 
а Надежда 
Валентиновна

Кудрявцева
Надежда
Сергеевна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 79 г. Йошкар-Олы «Золотой 
колосок»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 16 г. Йошкар-Олы «Дубок»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 33 г. Йошкар-Олы «Колосок»

воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад для детей с туберкулёзной
интоксикацией № 7 «Золушка»
г. Йошкар-Олы»

инструктор по физической культуре 
муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 68 
«Золотой петушок» г. Йошкар-Олы»

воспитатель 
дошкольного 
«Детский 
г. Йошкар-Олы»

муниципального 
образовательного 
сад № 1

бюджетного
учреждения

«Пчёлка»

воспитатель муниципального бюджетного 
учреждения «Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Росток»

педагог-психолог муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 14 г. Йошкар-Олы «Петушок»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 68 «Золотой петушок»
г. Йошкар-Олы»



8

Кузьмина - воспитатель муниципального бюджетного
Наталия дошкольного образовательного учреждения
Викторовна «Детский сад № 84 

с. Семёновка г. Йошкар-Олы»
«Алёнушка»

Курочкина - воспитатель муниципального бюджетного
Елена дошкольного образовательного учреждения
Владимировна «Детский сад № 84 

с. Семёновка г. Йошкар-Олы»
«Алёнушка»

Мочалова - воспитатель муниципального бюджетного
Светлана дошкольного образовательного учреждения
Владимировна «Детский сад № 22 г. Йошкар-Олы «Журавушка»

Мурзина
Надежда
Петровна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 12 г. Йошкар-Олы «Ромашка»

Мушкова
Ирина
Владимировна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 35 «Подснежник» для детей 
с аллергическими заболеваниями г. Йошкар-Олы»

Першуткина
Елена
Петровна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 35 «Подснежник» для детей 
с аллергическими заболеваниями г. Йошкар-Олы»

Полушина
Наталья
Валериановна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 43 г. Йошкар-Олы
«Жар-птица»

Порядина
Наталья
Николаевна

педагог-психолог муниципального бюджетного 
учреждения «Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Росток»

Рыбакова
Алевтина
Петровна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад №2 г. Йошкар-Олы «Облачко»

Сагдуллина 
Г ульнара 
Фаридовна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 23 г. Йошкар-Олы «Колосок»



9

Смелова(Шадр
ина)
Татьяна
Николаевна
Токпаева
Елена
Игоревна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 11 «Гнёздышко» г. Йошкар-Олы»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 34 «Улыбка»
г. Йошкар-Олы»

Толмачева
Ольга
Николаевна

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательное учреждение 
«Детский сад № 32 г. Йошкар-Олы «Калинка»

Тресцова
Юлия
Анатольевна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 12 г. Йошкар-Олы «Ромашка»

Филатова
Елена
Николаевна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 14 г. Йошкар-Олы «Петушок»

Цыпленкова
Мария
Вячеславовна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 3 «Сказка» д. Савино»

Яшмолкина
Людмила
Анатольевна

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 3 «Сказка» д. Савино»

1.2. Муниципальные образовательные организации 
городского округа «Город Волжск»

Андреева
Ольга
Ивановна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №4 
«Калинка» г. Волжска Республики Марий Эл

Болонина
Ольга
Ивановна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №8 
«Ягодка» г. Волжска Республики Марий Эл

Бусыгина
Ольга
Ивановна

педагог-организатор муниципального
общеобразовательного учреждения «Волжский 
городской лицей»



10

Бутров
Виталий
Евгеньевич

Вагина
Елена
Васильевна

Веснина
Елена
Мизайорвна

Ветлугина
Елена
Валентиновна

Ершова
Надежда
Витальевна

Колоколова
Екатерина
Анатольевна

Котляков
Андрей
Сергеевич

Кузнецова
Ирина
Витальевна

Куприянова
Ирина
Михайловна

Михайлова
Светлана
Константиновна

педагог - психолог муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №13 
«Буратино» г. Волжска Республики Марий Эл

учитель - логопед муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №4 
«Калинка» г. Волжска Республики Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №25 
«Теремок» г. Волжска Республики Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №1 
«Одуванчик» г. Волжска Республики Марий Эл

учитель-дефектолог муниципального
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 13 «Буратино» г. Волжска 
Республики Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №19 
«Светлячок» г. Волжска Республики Марий Эл

методист муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр 
технического творчества» г. Волжска Республики 
Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №25 
«Теремок» г. Волжска Республики Марий Эл

воспитатель муниципального
общеобразовательного учреждения «Открытая 
(сменная) школа» города Волжска Республики 
Марий Эл

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя школа № 4» города 
Волжска Республики Марий Эл



11

Морскова
Людмила
Петровна

Носкова
Вера
Александровна

Палагин 
Г еннадий 
Г ригорьевич

Петрова
Марина
Алексеевна

Петрова
Надежда
Валентиновна

Печунова
Надежда
Александровна

Светлакова
Оксана
Александровна

Филиппова
Светлана
Евгеньевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Открытая (сменная) школа» города 
Волжска Республики Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №17 
«Дюймовочка» г. Волжска Республики Марий Эл

учитель физкультуры муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя
школа № 4» города Волжска Республики
Марий Эл

учитель физкультуры муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя
школа № 4» города Волжска Республики
Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 25 
«Теремок» г. Волжска Республики Марий Эл

учитель математики муниципального
общеобразовательного учреждения «Открытая 
(сменная) школа» города Волжска Республики 
Марий Эл

учитель русского языка и литературы
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя школа № 2 имени Героя 
России Валерия Иванова» города Волжска 
Республики Марий Эл

старший воспитатель муниципального
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад №8 «Ягодка» г. Волжска
Республики Марий Эл



1.3. Муниципальные образовательные организации 
городского округа «Г ород Козьмодемьянск»

12

Громова
Светлана
Николаевна

методист муниципальной организации
дополнительного образования «Дом детского 
творчества г. Козьмодемьянска»

Кулагина
Татьяна
Николаевна

педагог- библиотекарь муниципального
общеобразовательного учреждения «Лицей
г. Козьмодемьянска»

Микушкина - воспитатель муниципального дошкольного 
Татьяна образовательного учреждения детского сада № 3
Борисовна «Радуга» г. Козьмодемьянска

Михайлова - учитель начальных классов муниципального 
Светлана общеобразовательного учреждения «Средняя
Владимировна общеобразовательная школа № 3

г. Козьмодемьянска»

1.4. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Волжский муниципальный район»

Данилова - учитель начальных классов муниципального
Елена общеобразовательного учреждения
Алефтиновна «Приволжская средняя общеобразовательная

школа» Волжского муниципального района

Егорова
Елена
Вячеславовна

Ибраева
Галина
Егоровна

Ильина
Любовь
Юрьевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Мамасевская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

учитель родного языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Большекарамасская средняя 
общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

учитель биологии муниципального
общеобразовательного учреждения «Сотнурская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района



13

Никитина
Алевтина
Ильинична

Николаева
Ирина
Леонидовна

Покровская
Роза
Леонидовна

Рузайкина
Людмила
Михайловна

Семенова
Светлана
Васильевна

Смирнова 
Марина 
Г ригорьевна

Тимофеева
Надежда
Александровна

Толстова
Галина
Александровна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида №6 «Сказка» Волжского 
муниципального района

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида №6 «Сказка» Волжского 
муниципального района

- воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 2 «Рябинка»
Волжского муниципального района

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения
«Приволжская средняя общеобразовательная 
школа» Волжского муниципального района

- воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида № 3 «Пеледыш»
Волжского муниципального района

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Мамасевская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района

- учитель музыки муниципального
общеобразовательного учреждения
«Большепаратская средняя общеобразовательная 
школа» Волжского муниципального района

- инструктор по физической культуре 
муниципального дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад комбинированного 
вида №2 «Рябинка» Волжского муниципального 
района



14

Толстова
Мария
Федоровна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Большепаратская средняя общеобразовательная 
школа» Волжского муниципального района

Яковлева - учитель истории культуры народов Марий Эл,
Надежда муниципального общеобразовательного
Николаевна учреждения «Болшекарамасская средняя

общеобразовательная школа» Волжского
муниципального района

1.5. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Г орномарийский муниципальный район»

Александрова
Светлана
Ионовна

Васиков
Артём
Андреевич

Зиновьева
Елена
Николаевна

Илдушкина
Любовь
Николаевна

Матюкова
Любовь
Ипполитовна

воспитатель дошкольной группы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Еласовская 
средняя общеобразовательная школа»

преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Пайгусовская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Малосундырская-Шиндыръяльская основная 
общеобразовательная школа»

тренер-преподаватель муниципального
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Горномарийский 
Центр по развитию физической культуры и 
спорта»

учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Виловатовская средняя общеобразовательная 
школа»

Мямикеева
Ольга
Георгиевна

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Виловатовская средняя общеобразовательная



15

школа»

Минеева
Светлана
Виссарионовна

учитель математики бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Виловатовская средняя общеобразовательная 
школа»

Митина
Валентина
Игоревна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Микряковская средняя общеобразовательная 
школа»

Попова
Татьяна
Владимировна

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Озеркинская средняя общеобразовательная
школа»

Першуткина
Раисия
Константиновн
а

учитель истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Пайгусовская средняя общеобразовательная
школа»

Петухова
Людмила
Николаевна

учитель марийского языка и литературы 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Виловатовская средняя общеобразовательная 
школа»

Пичугин 
Г еннадий 
Геннадьевич

Савкина
Фелицата
Геннадьевна

Сарамбаева
Ангелина
Васильевна

тренер-преподаватель муниципального
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Горномарийский 
Центр по развитию физической культуры и 
спорта»

учитель истории,
муниципального 
общеобразовательного 
«Микряковская средняя 
школа»

обществознания
бюджетного
учреждения

общеобразовательная

воспитатель дошкольной группы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кузнецовская средняя общеобразовательная
школа»



16

Сарамбаев
Александр
Викторович

Севодняева
Эльвира
Николаевна

тренер-преподаватель муниципального
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Горномарийский 
Центр по развитию физической культуры и 
спорта»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Виловатовская средняя общеобразовательная 
школа»

Сидоркина
Светлана
Калистратовна

воспитатель дошкольной группы униципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Микряковская средняя общеобразовательная 
школа»

Элянова
Татьяна
Леонидовна

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Микряковская средняя общеобразовательная 
школа»

1.6. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Звениговский муниципальный район»

Астрова
Надежда
Ивановна

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Звениговская 
средняя общеобразовательная школа №1»

Бандина - воспитатель муниципального дошкольного 
Наталия образовательного учреждения «Звениговский 
Александровна детский сад «Кораблик»

Бирюкова
Светлана
Петровна

учитель марийского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Красногорская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

Болдырева
Наталья
Владимировна

Виногоров
Владислав
Владимирович

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения 
«Звениговская средняя общеобразовательная школа 
№1»
преподаватель-организатор основ безопасности и 
жизнедеятельности муниципального 
общеобразовательного учреждения «Красногорская



17

Данилова
Екатерина
Александровна

Дмитриева
Марина
Вячеславовна

Егорова
Ольга
Исааковна

Забродина
Надежда
Тимофеевна

Казанина
Юлия
Юрьевна

Клементьева
Наталия
Ивановна

Козлов
Александр
Валерьевич

Козлов
Александр
Валерьевич

Кольцова
Инесса
Евгеньевна

средняя общеобразовательная школа №2»

учитель математики муниципального
общеобразовательного учреждения «Кужмарская 
средняя общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Звениговский 
детский сад «Кораблик»

педагог дополнительного образования
муниципального учреждения дополнительного 
образования «Красногорский Дом творчества»

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения 
«Звениговская средняя общеобразовательная школа 
№3»

учитель математики и информатики 
муниципального общеобразовательного учреждения 
«Красногорская средняя общеобразовательная 
школа №2»
воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Звениговский
детский сад «Ракета»

преподаватель-организатор основ безопасности и 
жизнедеятельности муниципального
общеобразовательного учреждения «Суслонгерская 
средняя общеобразовательная школа»

учитель технологии и физики муниципального
общеобразовательного учреждения «Суслонгерская 
средняя общеобразовательная школа»

воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Шелангерский 
детский сад «Родничок»



18

Красильникова
Наталия
Викторовна

Митряшкина
Светлана
Вениаминовна

Михайлова
Галина
Петровна

Окишева
Наталья
Петровна

Охотин
Юрий
Юрьевич

Порфирьева
Ирина
Михайловна

Рябов
Сергей
Михайлович

Семенова
Татьяна
Александровна

Созонова
Светлана
Валерьевна

Уткина
Алевтина
Анатольевна

- учитель химии и биологии муниципального
общеобразовательного учреждения «Звениговская 
средняя общеобразовательная школа №1»

воспитатель муниципального дошкольного
- образовательного учреждения «Суслонгерский 

детский сад «Лесная сказка»

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Звениговский 
лицей»

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Мочалищенский 
детский сад «Ромашка»

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Звениговская 
средняя общеобразовательная школа №1»

- воспитатель муниципального общеобразовательного
учреждения «Поянсолинская начальная
общеобразовательная школа»

- учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Звениговская 
средняя общеобразовательная школа №3»

- преподаватель-организатор основ безопасности и
жизнедеятельности муниципального
общеобразовательного учреждения «Кужмарская 
средняя общеобразовательная школа»

- учитель истории и обществознания муниципального 
общеобразовательного учреждения «Звениговская 
средняя общеобразовательная школа №3»

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Звениговский 
детский сад «Буратино»



19

Цветкова
Надежда
Валериановна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Шелангерская 
средняя общеобразовательная школа»

Чегаева
Светлана
Ивановна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Красногорская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

Ядров
Леонид
Алексеевич

- преподаватель-организатор основ безопасности и 
жизнедеятельности муниципального 
общеобразовательного учреждения «Звениговская 
средняя общеобразовательная школа»

1.7. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Килемарский муниципальный район»

Алексеева
Татьяна
Евгеньевна

- учитель математики и физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Визимьярская 
средняя общеобразовательная школа» 
Килемарского муниципального района Республики 
Марий Эл

Забурдаева
Светлана
Виссарионовна

- воспитатель дошкольных групп муниципального 
общеобразовательного учреждения «Визимьярская 
средняя общеобразовательная школа»

Зурагаева
Юлия
Карловна

- учитель марийского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Визимьярская средняя 
общеобразовательная школа»

Камаева
Елена
Юрьевна

- тренер-преподаватель по волейболу 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
«Килемарский Центр по развитию физкультуры и 
спорта»

Кузикина
Светлана
Валерьевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Килемарская средняя общеобразовательная 
школа»



20

Овчинникова
Наталья
Михайловна

- инструктор-методист муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Килемарский Центр по развитию 
физкультуры и спорта»

Свечихина
Нина
Ивановна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Килемарский детский сад «Кече»

Софронова
Татьяна
Михайловна

- учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Визимьярская 
средняя общеобразовательная школа»

Чеснокова
Ольга
Леонидовна

- учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Визимьярская 
средняя общеобразовательная школа»

1.8. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Куженерский муниципальный район»

Г оловина
Нина
Павловна

- учитель марийского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Куженерская средняя общеобразовательная 
школа № 2»

Ефремова
Елена
Анатольевна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Русскошойская средняя общеобразовательная 
школа»

Иванова
Алевтина
Михайловна

- учитель истории, географии, обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Иштымбальская основная общеобразовательная 
школа»

Иванова
Надежда
Геннадьевна

- старшая вожатая муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Русскошойская средняя общеобразовательная 
школа»



21

Лоскутова
Нина
Ивановна

Маковеева
Марина
Валерьевна

Петрушина
Светлана
Александровна

Роженцова
Ольга
Валерьевна

Сидоркина
Ирина
Валентиновна

Фоминых
Галина
Арсентьевна

Яндыганова
Людмила
Юрьевна

учитель химии, биологии и географии 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Токтайбелякская основная общеобразовательная 
школа»

учитель начальных классов, муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Куженерская основная общеобразовательная
школа»

педагог-психолог муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Куженерский детский сад № 3 «Колосок»

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Куженерская средняя общеобразовательная
школа № 2»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Русскошойская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель химии и биологии муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Юледурская средняя общеобразовательная
школа»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Токтайбелякская основная общеобразовательная 
школа»

1.9. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Мари-Турекский муниципальный район»

Аксенова
Валентина
Аркадьевна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Мари-Биляморская средняя общеобразовательная 
школа им. Н.П. Венценосцева»



22

Андреев
Николай
Петрович

Андреев
Николай
Петрович

Бусыгина
Татьяна
Викторовна

Валеева
Галия
Зигфридовна

Г оголев 
Михаил 
Валерьянович

Зайцева
Елена
Михайловна

Зайцева
Ирина
Леонидовна

Кудряшова
Любовь
Антоновна

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Карлыганская средняя общеобразовательная школа 
им.К.А. Андреева»

тренер-преподаватель муниципального учреждения 
дополнительного образования «Мари-Турекский 
центр дополнительного образования»

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
«Солнышко»

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Тат-
Китнинская основная общеобразовательная школа»

тренер-преподаватель муниципального учреждения 
дополнительного образования «Мари-Турекский 
центр дополнительного образования»

учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Мари- 
Турекская средняя общеобразовательная школа»

учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Мари-
Биляморская средняя общеобразовательная школа 
им Н.П.Венценосцева»

учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Косолаповская средняя общеобразовательная 
школа»

Куликова
Наталья
Юрьевна

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Косолаповская средняя общеобразовательная
школа»



23

Куклина
Валентина
Васильевна

воспитатель дошкольной группы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Хлебниковская средняя общеобразовательная
школа»

Осипова
Людмила
Александровна

тренер-преподаватель муниципального учреждения 
дополнительного образования «Мари-Турекский 
центр дополнительного образования»

Тюлькина
Елена
Сергеевна

музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Косолаповский детский сад «Ромашка»

Ялялутдинова - воспитатель муниципального дошкольного 
Зульфия образовательного учреждения «Тат-Китнинский
Зимнуровна детский сад»

1.10. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Медведевский муниципальный район»

Аксёнова
Татьяна
Александровна

учитель биологии и химии муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа
п. Силикатный»

Аммосов
Андрей
Дмитриевич

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Краснооктябрьская средняя
общеобразовательная школа»

Васильева
Марина
Николаевна

учитель географии и экономики муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Русскокукморская средняя общеобразовательная 
школа»

Ельмекеев
Александр
Вячеславович

учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного
бюджетного учреждения «Новоарбанская 
средняя общеобразовательная школа»

Ельсукова
Вера
Павловна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Русскокукморская средняя общеобразовательная



24

средняя школа»

Зыкова 
Валентина 
Г ермановна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Русскокукморская 
средняя общеобразовательная школа»

Краев
Михаил
Николаевич

- учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Пижменская основная 
общеобразовательная школа»

Сергеева 
Г ульнур 
Идрисовна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Знаменская средняя общеобразовательная 
школа»

Тулынина
Мария
Александровна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Шойбулакская средняя общеобразовательная 
школа»

Черенок
Елена
Сергеевна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Азяковская начальная школа -детский сад 
им. Петухова Г.Н»

Шабраева
Надежда
Анатольевна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Азяковская начальная школа - детский сад 
им. Петухова Г.Н.»

Архипова
Татьяна
Васильевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Ежовский детский сад «Солнышко»

Беляева
Елена
Васильевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Медведевский детский сад № 1 «Ягодка»

Виноградова
Алина
Геннадьевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Центр развития ребенка -Медведевский детский 
сад № 6 «Колокольчик»



25

Козырева
Ольга
Вениаминовна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Шойбулакский детский сад «Колосок»

Коновалова
Надежда
Валентиновна

воспитатель муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Сенькинская средняя общеобразовательная
школа»

Пахмутова
Валентина
Леонидовна

воспитатель муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Сенькинская средняя общеобразовательная
школа»

Петрова
Вера
Сергеевна

Петухова
Анна
Викторовна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Знаменский детский сад «Василёк»

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Медведевский детский сад № 1 «Ягодка»

Симонова
Валентина
Егоровна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Русскокукморский детский сад «Яблочко»

Смоленцева
Вероника
Викторовна

воспитатель муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Сенькинская средняя общеобразовательная
школа»

Федорова 
Оксана 
Г еоргиевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Силикатный .детский сад «Малыш»

Фёдоровых
Маргарита
Геннадьевна

воспитатель муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Сенькинская средняя общеобразовательная
школа»

Филимонова
Наталья
Васильевна

воспитатель муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Сенькинская средняя общеобразовательная



26

Якушкина - 
Ольга
Г еннадьевна

школа»

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Руэмский детский сад «Лесная сказка»

1.11. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Моркинский муниципальный район»

Валерианов
Василий
Иванович

- учитель физической культуры и технологии 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Кумужъяльская основная 
общеобразовательная школа»

Г алиахметова
Райхана
Масхутовна

- музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Моркинский детский сад №7»

Ефремова
Роза
Петровна

- воспитатель дошкольной группы муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Шоруньжинская средняя общеобразовательная 
школа»

Иванова
Алевтина
Леонидовна

- учитель технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Себеусадская 
средняя общеобразовательная школа»

Иванова
Мария
Сайфановна

- учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

Иванова
Мира
Валерьевна

- воспитатель дошкольной группы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Себеусадская средняя 
общеобразовательная школа»

Кадрякова
Галина
Владимировна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Моркинский 
детский сад №7»

Михайлова
Марина
Эвриковна

- учитель марийского языка и литературы, истории 
культуры народов муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Купсолинская основная общеобразовательная



27

школа»

Никитина
Людмила
Алексеевна

- учитель истории, обществознания и английского 
языка муниципального общеобразовательного 
учреждения «Купсолинская основная 
общеобразовательная школа»

Семенов
Евгений
Иванович

- учитель физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Аринская 
средняя общеобразовательная школа»

Семенова
Татьяна
Александровна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Моркинский 
детский сад №7»

Семенова
Юлия
Аликаевна

- учитель марийского языка и литературы, истории 
культуры народов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Аринская 
средняя общеобразовательная школа»

1.12 Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Новоторъяльский муниципальный район»

Пекменова
Дина
Альбертовна

- учитель начальных классов 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Новоторъяльская средняя общеобразовательная 
школа»

Куклина
Ольга
Николаевна

- учитель физики и информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного бюджетного 
учреждения «Новоторъяльская средняя 
общеобразовательная школа»

1.13 Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Оршанский муниципальный район»

Асатрян
Елена
Николаевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Оршанский 
детский сад «Родничок»



28

Ведерникова
Ирина
Константиновна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Великопольская средняя
общеобразовательная школа»

Г орник 
Лариса 
Валериевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Оршанская средняя общеобразовательная 
школа»

Елыбаева
Алевтина
Валентиновна

Козлова
Любовь
Михайловна

учитель математики, физики, основ 
безопасности и жизнедеятельности 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Марковская основная 
общеобразовательная школа»

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Оршанская средняя общеобразовательная 
школа»

Кузнецова
Надежда
Юрьевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения
«Оршанский детский сад «Родничок»

Ложкина
Ольга
Федоровна

учитель математики и технологии 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Лужбелякская основная
общеобразовательная школа»

Малькова
Марианна
Николаевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Шулкинский 
детский сад «Березка»

Михайлова
Ольга
Валерьевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Марковская основная общеобразовательная 
школа»

Москвина
Елена
Витальевна

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Большеоршинская основная
общеобразовательная школа»



29

Пуртов
Александр
Михайлович

учитель информатики муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Оршанская средняя общеобразовательная 
школа»

Романова
Римма
Модестовна

учитель математики муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Шулкинская средняя общеобразовательная 
школа»

Силина
Римма
Дмитриевна

учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Упшинская основная
общеобразовательная школа»

Соколова
Маргарита
Александровна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Оршанская средняя общеобразовательная 
школа»

Трегубова
Светлана
Зиновьевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Оршанский 
детский сад «Колокольчик»

Юргина
Елена
Зосимовна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Шулкинская средняя общеобразовательная 
школа»

1.14 Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Параньгинский муниципальный район»

Ахмеджанов
Ильнар
Ильдарович

Волкова 
Валентина 
Г ригорьевна

учитель технологии и физической культуры, 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Куянковская 
средняя общеобразовательная школа»
им. Г.Курмаша

учитель истории, обществознания, биологии, 
физики муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Ляжмаринская основная общеобразовательная 
школа»



30

Лапина
Татьяна
Евгеньевна

- педагог-организатор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Елеевская 
средняя общеобразовательная школа»

1.15 Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Сернурский муниципальный район»

Г лазырина
Марианна
Вячеславовна

- инструктор по физической культуре 
муниципального дошкольного образовательного 
учреждения «Сернурский центр развития ребенка 
детский сад «Колокольчик»

Соколова
Мария
Эриковна

- педагог-психолог муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Марисолинская средняя общеобразовательная 
школа»

Чендемерова
Марина
Владимировна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Сернурский 
детский сад «Сказка»

1.16 Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Советский муниципальный район»

Ведерников
Денис
Ярославович

- учитель математики и информатики
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Оршинская основная 
общеобразовательная школа»

Григорьев
Демьян
Данилович

- учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ронгинская 
средняя общеобразовательная школа»

Савинова
Элина
Михайловна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №1 
«Сказка» п. Советский

Юркина
Алёна
Александровна

- музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №1 «Сказка» п. Советский



31

1.17 Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Юринский муниципальный район»

Акулова
Евдокия
Александровна

воспитатель дошкольной группы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Юркинская средняя общеобразовательная
школа»

Галина
Ирина
Александровна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Юринская средняя общеобразовательная школа»

Иванова - учитель музыки, изобразительного искусства,
Наталья мировой художественной культуры, учитель
Степановна литературы муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Юркинская 
средняя общеобразовательная школа»

Рязанова - воспитатель муниципального бюджетного
Юлия дошкольного образовательного учреждения
Константиновна «Юринский детский сад «Теремок»

Хутияйнен - учитель начальных классов муниципального
Татьяна бюджетного общеобразовательного учреждения
Федоровна «Юркинская средняя общеобразовательная

школа»

2. Педагогические работники государственных образовательных
организаций

2.1. Педагогические работники государственных образовательных 
организаций, осуществляющие образовательную деятельность

Алёхина
Алина
Петровна

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Козьмодемьянская школа-интернат»

Бариева
Ольга
Владимировна

учитель-логопед государственного бюджетного 
учреждения Республики Марий Эл «Центр 
психолого-педагогической помощи и медико­
социальной помощи «Детство»



32

Волошина
Надежда
Леонидовна

Денисова
Валентина
Александровна

Ерофеева
Елена
Андреевна

Жирнова
Юлия
Вячеславовна

Искибаева
Любовь
Александровна

Ислентьева
Лилия
Алексеевна

Иванова
Лариса
Владимировна

Ильина
Елена
Валентиновна

Карпухина
Татьяна
Васильевна

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Октябрьская школа-интернат для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»

учитель - дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Козьмодемьянская 
школа-интернат»

учитель- дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Козьмодемьянская 
школа-интернат»

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Козьмодемьянская школа-интернат»

учитель-дефектолог государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Козьмодемьянская 
школа-интернат»

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Нартасская школа-интернат»

учитель русского языка и чтения 
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Косолаповская школа-интернат»

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Октябрьская школа-интернат для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Косолаповская школа-интернат»



33

Кривицкий
Евгений
Николаевич

учитель физической культуры государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Козьмодемьянская
школа-интернат»

Лазарева
Наталья
Николаевна

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Козьмодемьянская школа-интернат»

Новоселова
Екатерина
Васильевна

Панаева
Татьяна
Анатольевна

Петрова
Светлана
Трофимовна

педагог-психолог государственного бюджетного 
учреждения Республики Марий Эл «Центр 
психолого-педагогической помощи и медико­
социальной помощи «Детство»

учитель изобразительного искусства
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Верх-Ушнурская
общеобразовательная (национальная) школа

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Нартасская школа-интернат»

Порандайкина
Ирина
Николаевна

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Козьмодемьянская школа-интернат»

Петрова
Светлана
Трофимовна

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Нартасская школа-интернат»

Пушкарева
Марина
Сергеевна

учитель начальных классов государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Казанская школа- 
интернат»

Рыскова
Ольга
Васильевна

учитель-дефектолог государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Звениговская санаторная 
школа-интернат»



34

Смирнова
Ольга
Аркадьевна

Ярулина
Галина
Анатольевна

Аникина
Лариса
Владимировна

Роженцова
Роза
Борисовна

Кузеева 
Евгения 
Г еннадьевна

Уткина
Елена
Ивановна

Садовина 
Светлана 
Г ригорьевна

Панаева
Татьяна
Анатольевна

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Косолаповская школа-интернат»

инструктор по труду государственного
бюджетного учреждения Республики Марий Эл 
«Волжский центр для детей- сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей »

учитель иностранных языков государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей
им. М.В .Ломоносова »

учитель начальных классов государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Новоторъяльская школа 
-  интернат»

учитель английского языка государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей-интернат 
п. Ургакш»

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей-интернат
п. Ургакш»

учитель английского языка государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Верх-Ушнурская средняя 
общеобразовательная (национальная) школа 
с углубленным изучением отдельных предметов»

учитель изобразительного искусства
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Верх-Ушнурская средняя
общеобразовательная (национальная) школа с 
углубленным изучением отдельных предметов»



2.2. Педагогические работники государственных образовательных 
учреждений дополнительного образования

35

Романова - педагог дополнительного образования
Ксения государственного бюджетного образовательного
Александровна учреждения дополнительного образования

Республики Марий Эл «Дворец творчества детей и 
молодежи»

Михайлов
Игорь
Валерьевич

методист государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Марий Эл «Детско­
юношеский центр «Роза ветров»

Молостов
Валерий
Владимирович

методист государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Марий Эл «Детско­
юношеский центр «Роза ветров»

2.3. Педагогические работники государственных профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл

Антонова - преподаватель государственного бюджетного
Светлана профессионального образовательного учреждения
Витальевна Республики Марий Эл «Строительно­

технологический техникум»

Асадуллина 
Г ульфина 
Нургалиевна

мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Марий 
Эл «Строительно-технологический техникум»

Асадуллина - преподаватель государственного бюджетного 
Гульфия профессионального образовательного учреждения
Нургалиевна Республики Марий Эл «Строительно­

технологический техникум»

Бикеева
Оксана
Николаевна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-олинский 
технологический колледж»



36

Бочкарёва 
Жанна 
Г еннадьевна

Власова
Александра
Евгеньевна

Ерусланова
Анна
Юрьевна

Лежнина
Татьяна
Леонидовна

Носова
Анжелика
Николаевна

Резниченко
Оксана
Васильевна

Скобелев
Александр
Владимирович

Софронов
Сергей
Сергеевич

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
радиомеханический техникум»

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 
строительный техникум»

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
радиомеханический техникум»

- воспитатель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Оршанский
многопрофильный колледж им. И.К. Глушкова»

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-олинский 
технологический колледж»

- воспитатель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Строительно­
промышленный техникум»

- преподаватель -  организатор основ безопасности и
жизнедеятельности государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Строительно­
промышленный техникум»

- мастер производственного обучения
Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Строительно-промышленный
техникум»



37

Сунгурова
Татьяна
Аркадьевна

Туманова
Татьяна
Ивановна

Хромихина
Валентина
Александровна

Ярыгина
Зинаида
Васильевна

Калагина
Татьяна
Юрьевна

преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
радиомеханический техникум»

преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
радиомеханический техникум»

преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
радиомеханический техникум»

мастер производственного обучения
Г осударственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Марийский политехнический
техникум»

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 
медицинский колледж»


